АДМИНИСТРАЦИЯ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГОКРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.|2.202З Nр 292-01 -02-3039-п

Об утверлслении муниципальной
,ipo.pu"*", <Обеспечени" *rn"a* |

отдельных категорий граждан
в Бардымском муниципальном
округе Пермского края на 2024-2026 rr,>>

В соответствии с Федеральным законом от 25.10,2002 г. Ns 125-ФЗ (О
жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и
приравненньн к ним местностей>, Законом Пермского края <О наделении органов
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по
обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей> от
10.05.2017 Ns 88-пк, со статьями 1, 4 Закона Пермской области от 30.11, 2004 г. N 1830-
З88 "О социа_ltьной поддержке отдельньIх категорий населения Пермской области" и
статьями З, б Закона Пермского края от 09.0'7.2012 г. N 71-ПК "О наделении органов
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по
обеспечению жилыми помещениями реабилитированных лиц, имеющих инваJIидность
или явJuIющихся пенсионерами, и проживающих совместно членов их семей"
администрация Бардымского муниципаJIьного округа

ПОСТАНОВЛJIЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу кОбеспечение отдельньж категорий

граждан в Бардымском муниципальном округе на 2024-2026 годы> согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать (разместить) постановление в газете <Тан> (<Рассвет>), на
официальном сайте Бардымского муниципального округа Пермского края барла.рф.

З. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

4. Контроль исполнения постановлениJI возложить на заместителя главы
администрации Бардымского муниципального округа по социirльному рtввитию
Балтаеву Т.В.

Глава муниципшIьного округа -

глава администрации Бардымского
муниципаIIьного округа Х.Г. Алапанов

Приложение
к постановлению администрации
Бардымского муниципai,,Iьного округа от
от 25.12,202З Ns 292-01-02-30З9-п

Муниципальная программа
<Обеспечение жильем отдельных категорий граждан в Бардымском

муниципальном округе Пермского края на 2024-2026 rодьl>>

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
(Обеспечение жильем отдельных категорий граяцан в Бардымском муниципальном округе

Пермского края па 2024-2026 tоцьt>>

Наименование муниципальной
программы

<Обеспечение жильем отдельньrх категорий грФкдан в

Бардьпrлском муниципаJIьном округе Пермского KpaJ{ на
2024-2026 годьt>

Основание для разработки
муниципальной прогрtlммы

Закон Пермского кр{ц (О наделении оргalнов местного
сzl]\lоуправления отдельными государственными
полномочиями по обеспечению жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей)) от 10.05.2017 ]ф

88-пк,
Постановление Правительства Пермского края от 4

апреля 2019 г. N 397 <О формировании списка детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц, которые относились к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, и достигли возраста 23 лет, которые
подлежат обеспечению жилыми помещениями,
искjlючении детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
остtшшихся без попечения родителей, из списка в

субъекте российской федерации по прежнему месту
жительства и вкJIючении их в список в субъекте

российской федерации по новому месту жительства),
Положение о регистрации и учета граждан, имеющих
ПРаВО На ПОЛУlе}IИе СОЦИа,'IЬНЫХ ВЬШЛаТ ДЛЯ

приобретения жилья в связи с переселением из районов
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей,

утвержденным постановление Правительство
Российской Федерации от 10 декабря 2002 ]ф879 (далее

Положение);
Федермьный закон от 25 октября 2002 г. Ns l25-ФЗ (О
жилищньIх субсидиях гражданам, выезжающим из

районов Крайнего Севера и приравненных к ним
местностей);
Постановление Пермского крм от 21 ноября ЛЪ1324-п
кОб утвержлении порядка предоставления субсидий
(единовременньж денежных выплат) на приобретение
(строительство) жилого помещения реабилитированнылr
лицам, имеющим инвалидность или являющимся
ПеНСИОНеРаI\.lИ, И ПРОЖИВаЮЩИМ СОВМеСТНО членам их
семей и порядка предоставления и расходования
субвенций из бюджета Пермского края на
осуществление отдельных государствеIIных полномочий
по обеспечению жильIми помещениями

реабилитировirнных лиц, имеющих инва_Ilидность или
явJIяющихся пеясионераN{и и про}ивающих совместно
членов их семей>.

Координатор Заместитель главы адмиЕистрации Бардымского
муниципдIьного округа по социаlльному развитию

Ведущий специаJlист по соци€}льным BotlpocaM
адмиЕистрации Бардымского муниципального округа,
Управление земельно-имущественньIм вопросам

соисполнители не предусмотрены
Цели и задачи муниципальной

програNtмы
I-{ели:

-Обеспечение жильем отдельных категорий граждан:
*детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
остiшшихся без попечения родителей, по договорам
найма специализировiIнных жильtх помещений в

Бардымском муниципальном округе;
*реабилитированных лиц;
*граждан, имеющих право на получение социальных
выплат дJIя приобретения жилья в связи с переселением
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним
местностей.
Задача:
Предоставление жилых помещений по договорам
специarлизированньIх жилых помещений лицам из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, проживающим на территории Бардымского
муниципального округа, ул}пiшение жилищных условий
граждан, имеющих право на получение социмьных
выплат дJIя приобретения жилья в связи с переселением
из районов Крайнего Севера и приравненных к ниIu

местностей и реабилитированньtх лиц.
Важнейшие целевые индикаторы и

показатели муниципа,,rьной
программы

Освоение в полном объеме средств, выделенных на
обеспечение жилыми помещениями отдельных
категории граждан (детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, реабилитированных лиц и

граждан, имеющих право на получение социальных
выплат дJUl приобретения жилья в связи с переселениеп.r

из районов Крайнего Севера и приравненных к ни]\r

местностей)
Сроки и этапы ремизации
муниципальной программы

2024-2026 годы, без деления на этапы

объемы и источники

финансировапия муниципальной
программы

Программа финансируется за счет средств бюджета
Пермского крм.

Ожидаемые конечные результаты
муниципмьной программы

Успешное выполнеЕие мероприятий муниципальной
ПРОГРаI\.IМЫ ПОЗВОЛИТ:

-обеспечить жилыми помецениями детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

ролителей. лиц. которые относились к категории .lеrей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, и достигли возраста 23 лет, подлежащих
обеспечению жилыми помещениями
специaшизированного жилищного фонда по договорам
найма специмизированных жильгх помещений.
-улучшить жилищные условия реабилитированных лицi
-улучшить жилищные условия граждан, имеющих право
Еа получение социаJ,Iьных выплат для приобретения

жильявсвязиспе селением из айонов К него

ответственный исполнитель
муниципальной прогрzlммы

Севера и приравненных к ним местностей

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации
мунцципальной программы

На территории Бардымского муниципЕшьного округа в списке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями - состоит 103

человек. Жилые помещения по договораIt{ специЕlлизированного найма предоставляются в порядке
очередности, исходя из времени принятия таких граждан на учет, а также по решениям суда.
Сложившмся ситуация показывает, что лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, имеют реальной возможности улучшить свои жилищные условия иначе, кaж

путем получения жилого помещения по договору специализированного найма, а также
предоставление жилищного сертификата на приобретение жилого помещения.

В текущем году на осуществление отдельных государственных полномочий по
обеспечению жилыми помещениями реабилитированЕых лиц, имеющих инвалидItость или
являющихся пенсионерами, и проживающих совместно членов их семей предоставлена субвенция
- одной гражданке.

раздел 2. Основные цели и задачц, сроки и этапы, показатели (индикаторы) достиженrrя
целей (решения задач) муниципальной програ мы

I-{ель: Обеспечение жильем отдельньtх категорий граждан.
Основнм задача улучшение жилищньIх условий отдельньrх категорий граждан.
Срок реализации муниципмьной программы: 2024-2026 годы, без деления на этапы.
I-{елевым индикатором муниципальной программы является полное освоение средств,

вьцеленных на обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование расходов, связанньIх с реализацией муниципальной программы,
осуществляется за счет средств бюджета Пермского крiц.

Сведения о ресурсном обеспечении прогрalммы за счет средств бюджета Пермского края.

вьцеленных на обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан,
представлены в приложений 1 к программе.

Раздел 4. Методика оценки эффекгивности муниципальной программы

В результате реа,,Iизации муниципмьной програN{мы предусматривается улучшение жилищных

условий отдельных категорий граждан.
В качестве покaLзателя эффективности муниципальной прогрatммы принимается величина

количества лиц, обеспеченных жилыми помещениями в текущем году.
Ответственный исполнитель ежеквартаrльно осуществJUIет мониторинг исполнения

муницип€rльной прогр:ммы.

Раздел 5. Основные мероприятия

Перечень основных мероприятий программы
исполнителей, сроков реализации и непосредственных
приложении 2 к программе.

с указанием
результатов

ответственных
представлен в

=bJbФFбý
.вд(Y];

S >,tr
^дч9ы\J **>

9ýв ýr, Ех. х

ЁЕgЕЕgЁýЕвэЕа5ý{ 0Е зЕ9
=

\о(\
c.l

ь

(\
с!

\о

0о

сз

о

о
о

Fi

!t
с\
cj

\о

d
c.l

аоо
Ф

ь
сaо
о]
с.]

ь
г-
cl

со

\о

оа.

(d

а,

о.
F*оо

96
q
оF

F
с(

а.

о
(.)

о
о

(ý

с.]

цо
-х,

бО:JФ
trубФs_FF,
дtо<о > .о
ý (d)ý о.aE:JФ_9sБý
Etý,о 9

Е9E-бФ=ýtrа9 c),rtr Ё,Б3
Ф

)ýх
ý -JФýi/ilcJ_Б_ 9ю Ёзооц*Ф ! Е{9 i
z+t!;El
чlriч-

;Е;Ё'р_*аёhрЁý:Qбýgх s,ё,,"J ц у
iJ59Фх
iSOiJEr
сýi'*чýУ ч :l .^ tоо ): -;s. 5 б.а
_(rЁОо

!,i

*'Ё Е9ЁЕ,s
Е х ý tq з; чф>=оо'ЕЕ
ЕЕý,Б;ýgýэахtёý,iЕ.
а;ЕýýgЁý
Q:с U tr = ._ 9
=ETs-)ý*?]ЕннцýнiЁ
ЕFЁЕчýт;
.-.а * g,Б а,Е ё\r(.)FaрRк

z-<

F

F
6)ц

F

9

Ф

q

Ф

F

q)

q)

cl
\о

N

F

q)
F
0)ц

F

I

F
Ф

0)

Б

Ф

Ф
\о

q)

Ф
a

х
х
л

ý

Ф

L

q)

6)

r{

q)

Ф

6)
\о

-:gs
9i Ёа{
чQЕY
с, - =aJё i *F
о.Б ЁбЕ i Еб,

х:со.

r-!E

хф
ý

tr

о

о-
о
о_
tr д

сл

a'

Ф

сa

\о

.+

+
c-,l
d

ь

о
d
оо

cl

ЁýаЁЁЁiýЕЁЕЁ

о

о

о

цd
р.

ооEL_
x}zЕо

о

Е(

а.
БоYl,

96
q
Ф

о
:сФФýо
Ф!,)у
вЕ з
;ю ^ э
ц,: й о(,) Ё!: эч_;о
=FЕ2*-cjoчъFtraLx
RФ
а)
о.

s)ý д
Бf strо х

О:=Ё2
>.tr 0-, ;

=х'.r,-0-)чi-:ч;ч

F;БфБri:c.q х Е
ý зЕ ёЕ
Ех ц9ýа <

х>1 ю\JO (Ёооl_Q

о
()so
ч9Ецk s
Y ,о- х 5
ч:ф(,)о Ёl!1o*Qi'ir.б*]i
=

,rr l= 2,*-cjo

ЁБаiJtriо-Бg
Ц. aо
Ф

F

ý)ý д
Бт ý59 х

O:=EzlОtхЭ
>. E: OJ = =х).r,aЕФ
-цg;:J
э:Еояо
; Фч? х о
й q 9 Ё-

\rобооtQ

у

ч

l-

ц

q

l.
q
\о
Ф

Ф
q

Ф

Ф

Ф

tc

q')

q)

Ф

F
е

+

ф

Ф
tlл

к
ц

0)F
Ф

\о

Е{
tý

д

х

св

qJ

сл

д

6)

Ф

бid

е,
a
Ф

х
Ф

q)

Ф
ro

q)

Ф

у
х

q)

Фý

Ф
Ф
q)

q)
ф
Ф
о
Ir
а)

б
i(

\о ь

х

очхФ<9
сЁ'=;Флчд Ё_Q ý ч Брь(9 ýr 9

дФ
офФо

ilоо-о
оsz
9хцоr

>ЕФiа

!* >,
ýz a)

/,
)= \J Lr

нЁ trдБ
-ц sq!9sчQ)Е!+-i\trf30Ёхц
_ОФ:Еl.б
-a-Фчо
= tr о- л* 2 х
=roxýxоё6ý-9
,rЁ(.,=r;
0JsчJýуч ЁtФ ^ =Фi.л-сJ=
Фо_ !::ча
-о !u

Nо
N

+(\
N

*О

о- L-

оЕ

lд]

Р9 5.*
Еl-9а*л =ЕЕЕSЕЕ

ЕiliЕiiЕlЁЕ+Ё
l;1,ЕiЕ3=5эЕ=ё9Еъ :5iSEý=- _Еч -9з<gR

' бХ ,_,

сЁ

Gц
д
о
q)

q)

Ф

6)
|о
Ео

ý

q)
t-
Ф

I

Ф
Фц
ý

6)

()
F

0)

с

Ф
\о
tr
х

ф
фFоо

Ф
6)
E(

ое

q)

с)

ц

q)

6)
Е

ё

х
q)

Ф

Ф

е)
ro

ý-

с,.]

ц

Ф

trо

оао

a.l
(\l

+(\
с.l

-: j=

;0JbE

aоЁЕЕF:cqFо<о9
!, v !,i =Ёоs-|

0)

ЁoS
:;.'\
9Y:a6а
=oq)

1

9

(l.)

q)

у

ý

g
ё

сЁц
ф

(ý

L

lr
ФF

q
q)
ц
t-

Ф

с)

Ф

Ф
\о

л

L

ь

r
ц

Ф

q)

Ф

i > Еi
о х - с,]

s - sёrg,:9+
= F .,r
а9d

>9оrЁ>
Ф=
зd

о5
d>
-о
l.)>

о.
lд

a.l
(tl

\о
(\]

с'.l

(..l сj
cl

t+
a{

ol

ý-(tl
(\i

ý-с]
с]

<.
с.]

с]

>ЁU
д я2

о EJ!lФGa
a, z i_+

2(J5

о
д
Бо
2о
aa
aJ

0)

ф
сdq

цО
а<1
o-LFoоý(

lEО

зА.ioo-LFооуýо

?(d*и

tЁл
az
9v

<Ёц

д*
оБ>ЁоЕan 0)Фtr

ха

о

о
Ф

о 9_ 9.:)s=-=E;is_s9З9
='jE= s = F :i = } .. = = ;аII9iý.3,iýg

= -Х;
=:аЕ

Е; Ф
3.: ý= Е +9 3 р +;
: о + ц ё l.i = = =a -Еiбх=ЁigЕ;i:2r*Еý=Ё:ý?
с_- э z 9 ý { э *

^ =Е =Х(-)

9х)s = б q > ъ)sчЕЕЕ:3"9"ýЕЕic о = о 4 ý s ý tr)ý = Ф
9fЕеЕ=ячФ*i=5Б6:ЬБ3=Б-об
Е э g5 gЕ 9,i 3; эзg: ý 5 i Ч В 3l Ё; Х

дЁýЕЁЁд=ýЕýЁ
= i Е Ё й Е* i- к Е *оО

о

Ф

а

а
,о

ф

F.о
F-

Ф)S
ýсd

хо-Нохсо
ýя о

х

сd

о
(-l +

х

qЕёr
Ффqo

=ФЕ.:

ФФ
оф

=1

=Х
'св
lx
ЁЁ

9Е.xd

,=9
1q)

=а:х

хts

бсJ
Ё, ijоо

хЕ

dх

Ф:
ЕФФЕ

iJ=ё.=

о

al

\о
(,]

a]

ýсi
с.l

t(\
с]

цп
az

s;
>д
<вц

цО
зz,сdоo.Llioоьa59
>Ёd ci./(d

с){
=с)

о

х

1ЕЕаiЕлЁЁЕ,ýýiýiзЕхiЁзо_э:triq5YБс)
ба=ёЕЕНgэ;s_о.й

\о
c]

с\)

al

'=ncв
х>tr"aс)
о=дб->,= F о-о,ЬчФЕ
ЕЁЕЁij
-.]=i(JaФ
=цqЕф=ЁцЕн8Е
Q Е.Ё п Е х
9Е>:Еý
ElrE{iiv

Е,ё Q 9 й
+(dбJlEý
ь3-Е Е х

с]
al

\о(\
al

с.]

(\

\о
cn
бl

ý
c,l

cn

t
cn
a,l

sct
c,l

<-
a,l

с!

*о
зд
о. Ёrl-. о9х
*2
ztrlE{а"
<r' сd

Е! l-

:J2

9vЁо
zэt:{ цt
<в

lдl

az(ýл
оч
Ё9
Е-1 R<Ё

ц]

*О
+А
ЕоQ. lr
F.ооý(ý(,

ztrlE{ сr.Jсd

хх Ф

9Р 9 ЕЕ Б
тФYý:Ехý;БФцЕ(Ё;,,.:iЁ (d а О ф ar!.x*йý а Е н ts х Е
i:* о о Х Fi Х ч

еýSЕ-ЕЕ$s
ёЕ 9 н ý i&ý*сlя

.r lz

E{

Ф
z

о

о

сd Фл +

ýЕйЁ
.Qi cJ lr {
iодФ
Ёю9о
оY<rн
сЁбх
Еdб U эБ Е -Ё

lл

Е
,.Ео *д *

ý:Ё=_==tzsgil,ёЁц;ý
ý Е F з у аý Е
* х о-< Ё F. х El

ЁэцЕВЕэЧо ааав,х;9
\./ 9 L-,i свlr cJ

о.

б:E

ý ý,F 3",
Е i Ё еý
8.; Е; Fs=P!r\ЕЕa3Е
o^:El-0Е-Е

c.]
cal

ч
c,i

ý-
a,l

д
ф

g

Ф
Ф

ro

д
ф
х

Б

Ф

Ф

фý

Ф

Ф

G

х
св

Ф

х
Ф

Ф

Ф

q)

Ф

(,
Ф

1Е

х

q)

с!

\о

tо

U

Ф

Ф
Ф

Ф

5х
*-ц(J g

ЁЁЕýвЁ(JФtrфЕ*>,я Е О.9 Н,хх Ёф Ф,: о_ 9,

еýьд}Ёв

ý в Ё х Е 8Е:z5-ý=oJ'-
;хбпЁЕЕý -a О i Hrl -l Ё о iJ U: *

ЁЕЕЁsЕ-
tr L аЁ сd

бl
c.l

-+
(-]

с]

*О
зzФоо.цFo()vý (.)

zEtЕ{ о.?сЁ-ц

Фц _а s

Е н i в,Е = х'Е
Е.+Ё Ё.ся g Q*Ъ д 9й тЁ;
Ё Ёп Е ё'q g ЕgЕý$,Ё"Е.Ё
iR^tr& Ё

о

Ф

о

о

Ф
ФF
о

zьlс)

q., 9ý >,-

бу Е
ЬФс)
Е{Ё >qоо
lJ_ ý Y

о

c.l
cn